O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º _ Fica garantido, pelo período de 6 (seis) meses, contados da 

publicação desta Lei, auxílio emergencial financeiro mensal, no valor correspondente a 1 

(um) salário mínimo, aos agricultores familiares com renda bruta anual de até R$ 

23.000,00 (vinte e três mil reais). 

§ 1º _ O pagamento do auxílio emergencial financeiro a que se refere o 

caput deste artigo será efetuado pelos agentes financeiros operadores, definidos pelo 

Poder Executivo nos termos do art. 2º, parágrafo único, inciso VIII, da Lei n.